II, s. 185; Kureşî, s. 302; Hüseyin el-Hâc, s. 200.

askerî amaçlarla kurulmasına karşın bütünüyle askerî nitelikte kalmayıp, malî ve askerî kapsamlı bir divan haline gelmiştir.

3- Divanın Kuruluş Tarihi:

Divanın kuruluşu hakkında kaynaklarda iki farklı tarihlendirme vardır. Taberî eserinde 15/636 yılını gösterirken, Vakidî kanalıyla gelen rivayetlere göre ise 20/641 yılı ifade edilmektedir.¹⁷

Hz. Ömer'in 13/634 yılında halife olduğunu göz önüne alırsak, Taberî'ye göre hilafetinin ikinci yılında divanı kurmuş olması gerekmektedir. Artan fey gelirlerinin dağıtımının yeni bir düzene sokulması için divanın kurulduğunu biliyoruz. O halde fetihlerin büyük oranda ilerlemiş olması, cizye ve haraç gelirlerinin Beytülmal'e gelmeye başlamış olması gerekir. Bu açıdan 20/641 yılı daha uygun gözükmekte ise de, Hz. Ömer'in daha önceki yıllarda bu hususta kararlı olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü o, fetihlerden sonra ele geçen toprakların dağıtılmamasına karar verirken Sa'd b. Ebî Vakkas'a yazdığı mektupta: "...Mal, hayvan ve eşya olarak toplanan ganimetleri Müslümanlardan hazır bulunanlara bölüştür. Arazi ve nehirleri işleyicilerine bırak ki, onların gelirleri umumun atiyyelerine dahil olsun..." demek suretiyle, bu husustaki kararını 17/638 yılında vermiştir.¹⁸

Fetihlerin hızlı ve düzenli şekilde yürümesi, nizamî bir ordu sayesinde olsa gerektir. Kurulan divanın da nizamî ordunun çekirdeğini oluşturduğunu göz önüne alırsak, divanın kurulma tarihinin 15/636 yılı olması ihtimali kuvvet kazanmaktadır. Hz. Ebû Bekir defnedildiğinde Irak cephesinden takviye güç isteği üzerine Hz. Ömer insanları Farşlılarla savaşmak üzere davet etmiş, ikinci ve üçüncü gün de yapılan bu çağrılar sonuçsuz kalmış, dördüncü gün ancak asker

¹⁷ İbn Sa'd, c. III, s. 276; Belâzurî, s. 657; Taberî, c. II, s. 452; İbnu'l-Esir, c. II, s. 461; Temmâvî, s. 308.

¹⁸ Ebû Yusuf, s. 57; Fayda, "Divan Teşkilatı", c. II, s. 139.

toplantılabılmıştı.¹⁹ Böylesi hassas bir zamanda asker toplamada yaşanan güçlük, Halife Ömer'i memleketin asker gücünü kayıt altına almaya itmiş olmalıdır. 13/634 yılında yaşanan bu olaydan iki sene sonra divanın tesis edilmesi ihtimali kanaatimizce daha kuvvetlidir. Divanın askerî bölümünün (divanu'l-cund) daha önce kurulup, diğer bölümlerinin sonradan tamamlanmış olması kuvvetle muhtemeldir. Rivayetlerin farkı, bu kurumun tesisinin bütüncül veya parçacı yaklaşımla ele alınmasından kaynaklanmaktadır.

Ömer ordu divanına kaydederken askerlerin sağlık durumlarını gözettiği gibi, ayrıca ordu için sağlık işleriyle ilgilenen görevliler de tayin etmişti.⁷¹

Askerlerin sıhhatini korumak için bazı tedbirler alınmıştı. Seferler mevsime göre düzenlenir; soğuk bölgelere yazın, sıcak yerlere kışın sefer yapılırdı. Hz. Ömer, Umeyr b. Sa'd el-Ensârî'yi 21/642 yılında büyük bir ordu ile Rum ülkesine gönderdi. Onu yazları savaştan askerlerin (es-Sâife) başına geçirdi, bu ilk sâife idi.⁷² Mevsimlere göre seferler “şâtiye” ve “sâfiye” olarak nitelendirilmişlerdir.

Askerî şehirlerin kurulmasında sağlık şartlarına dikkat edilerek, askerlerin sıhhatini bozmayacak yerler tercih edilmiştir.

Kaynakça

A. Cevdet Paşa, *Kıyas-ı Enbiya ve Tevârih-i Hulefâ*, İstanbul: Bedir Yay., 1981, c. I-II.

Arı, M. Salih, *Hz. Ebû Bekir ve Ridde Savaşları*, İstanbul: Beyan Yay., 1996.

Avn, Abdurrauf, *el-Fennu'l- Harbî fî Sadri'l- İslâm*, Mısır: Dâru'l- Maarif, 1961.

Belazûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Cabir (279/892), *Fütûhu'l-Büldan*, çev. Mustafa Fayda, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., 1987.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre el-Cu'fi (256/870), *Sahih-i Buhari ve Tercemesi*, çev. Mehmed Sofuoğlu, İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2004, c. I-XVIII.

Cahşiyârî, Muhammed b. Abdûs b. Abdullah el-Kûfi (331/942), *Kitabu'l-Vüzerâ ve'l- Küttâb*, Kahire: 1938.

Cânan, İbrahim, *Kütüb-i Sitte Muhtasarı*, Ankara: Akçağ Yay., 1988, c. I-XVIII.

Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as (275/888), *Sünen-i Ebu Davud Terceme ve Şerhi*, çev. Necati Yeniel / Hüseyin Kayapınar, İstanbul: Şamil Yay., 1989, c. I-XVII.

Ebû Yusuf, Ya'kûb b. İbrahim (182/798), *Kitâbu'l-Harac*, çev. Ali Özek, İstanbul: Hisar Yay., 1973.

Efendi, Abdulvehhab, *Nasıl Bir Devlet*, çev. Hasan T. Kösebalaban, İstanbul: İlke Yay., 1994.

Fayda, Mustafa, "Hz. Ömer'in Divan Teşkilatı" *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul: Çağ Yay., 1986, c. I-XV.

İsmail Yiğit, Sadrettin Gümüç, 2.Baskı, İstanbul: Kayıhan Yay., 1987, c. I-X.

Hattab, Mahmud Şit, *Komutan Peygamber*, çev. Ahmet Ağırakça, İstanbul: Bir Yay., 1988.

Heykel, M. Hüseyin, *el-Fâruk Ömer*, Kahire: 1364.

İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah en-Nemerî (463/1071), *el-İstiâb fî Ma'rifeti'l- Ashab*, thk. Adil Mürşid, Ammân: Dâru'l-A'lâm, 2002.

İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), *Tarihu İbn Haldun*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1979, c. I-VII.

İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdulmelik (218/833) *es-Sîretü'n- Nebeviyye*, Mısır: 1955.

İbn Kayyım el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr (751/1350), *Zâdu'l- Meâd*, çev. Heyet, İstanbul: İklim Yay., 1989.

İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ' İmâduddin İsmail el-Hâfız b. Ömer (774/1372), *Tefsîru'l- Kur'âni'l- Azîm*, Beyrut: Dâru'l- Ma'rife, 1987, c. I-IV.

_____, *Büyük İslam Tarihi (el-Bidâye ve'n-Nihâye)*, çev. Mehmet Keskin, İstanbul: Çağrı Yay., 1994, c. I-XV.

İbn Manzûr, Cemaluddin Muhammed b. Mükerrrem (711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Kahire: Dâru'l-Maârif, ts., c. I-VI.

İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî' ez-Zührî (230/845), *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, thk. Ali Muhammed Amr, Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 2001, c. I-XI.

İslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti (The Cambridge History of İslâm), haz. Komisyon, çev. Komisyon, İstanbul: Hikmet Yay., 1988.

Kureşî, Galip b. Abdulkafi, *Evveliyâtü'l-Faruki's-Siyasiyye*, Mansûre: Daru'l-Vefa, 1990.

Makrizî, Ahmed b. Ali b. Abdulkadir (845/1441), *el-Mevâiz ve'l-İtibâr bi Zikri'l-Hitâti ve'l-Âsâr*, Kahire: 1853.

Mâverdî, Ali b. Muhammed b. Habib (450/1058), *el-Ahkamu's-Sultaniyye ve'l-Velâyâtü'd-Diniyye*, Kahire: 1973.

Mecdelâvî, Faruk Said, *el-İdâretü'l-İslâmiyye fî Ahdi Ömer b. el-Hattâb*, Beyrut: Dâru'n-Nahdati'l-Arabî, 1991.

Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyrî (261/875), *Sahihi Müslim Tercüme ve Şerhi*, çev. Ahmet Davutoğlu, İstanbul: Sönmez Neşriyat, 1980, c. I-XII.

Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb (303/915), *Süneni Nesâî Tercemesi*, çev. Abdullah Parlıyan, Konya: Konya Kitapçılık, 2005, c. I-III.

Reşid, Abdullah, *İslâm'da Ordu ve Komutan*, çev. Enver Güneç, Seraceddin Emre, İstanbul: Şûle Yay., 1992.

Sâbûnî, M. Ali, *Safvetü't-Tefâsir*, çev. S. Gümüş, N. Yılmaz, İstanbul: Yeni Şafak Yay., 1995, c. I-VII.

Salih, Subhî, *İslâm Mezhepleri ve Müesseseleri*, çev. İbrahim Sarmış, İstanbul: Bir Yay., 1983.

Salim, Seyyid Abdülaziz, *Tarihu'd-Devleti'l- Arabiyye*, Beyrut: Daru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 1986.

Suyûtî, Celâluddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), *Tarihu'l-Hulefâ*, Beyrut: 1974.

Şiblî, Mevlana Nu'manî, *Asr-ı Saadet*, çev. Ömer Rıza Doğrul, İstanbul: Eser Yay., 1974, c. I-V.

_____, *Hz. Ömer ve Devlet İdaresi*, çev. Talip Yaşar Alp, İstanbul: Hikmet Yay., 1986, c. I-II.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Tarihu'l-Ümem ve'l-Mulûk*, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1988, c. I-VI.

Temmâvî, Süleyman Muhammed, *Ömer b. El-Hattab*, Daru'l-Fikri'l-Arabî, ts.

Terzi, M. Zeki, *Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidin Döneminde Askerî Teşkilat*, Samsun: Sönmez Yay., 1990.

_____, "Ordu", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 2007, c. XXXIII.

Vâkidî, Muhammed b. Ömer (207/822), *Kitâbu'l- Meğâzi*, London: 1966.

Zeydan, Corci, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, çev. Z. Meğamiz, İstanbul: Üçdal Yay., 1976.

Künye:

Çil, Halit, "İslâm Tarihi'nde İlk Düzenli Ordunun Kuruluşu", *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi* III, (2013): 78-108.